ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఆపరేషన్ సిందూర్ మన దేశ రక్షణ సామర్థ్యం , సమన్వయంలో ఒక కొత్త మలుపు తీసుకుని వచ్చిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది.
- 2. మూతబడిన ప్రాథమిక వ్యవసాయ పరపతి సంఘాల ఆర్థిక పునరుద్ధరణకు కొత్త విధానం రూపొందిస్తామని కేంద్ర సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు.
- 3. పాకిస్తాన్ కు ఇచ్చే ఆర్థిక సహాయంలో తదుపరి విడత విడుదల చేసేందుకు అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి IMF 11 కొత్త షరతులు విధించింది.
- 4. IPL క్రికెట్ లో ఈరోజు లక్నో లో జరిగే మ్యాచ్ లో లక్నో సూపర్ జయింట్స్ ససైజర్స్ హైదరాబాద్ తో తలపడుతుంది.

DEFENCE MINISTRY

ఆపరేషన్ సిందూర్ మన దేశ రక్షణ సామర్థ్యం , సమన్వయంలో ఒక కొత్త మలుపు తీసుకుని వచ్చిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. త్రివిధ దళాల మధ్య సమన్వయం , వ్యూహాత్మక పటిమ, సాంకేతిక పరిజనానం వినియోగం ఈ సైనిక చర్యలో ప్రస్ఫుటంగా కనిపించాయని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి అనంతరం చేపట్టిన ఈ సైనిక చర్యలో త్రివిధ దళాల స్పందన ఖచ్చితమైన లక్ష్యంతో , సైపుణ్యంతో అమలు చేశామని , వాస్తవాధీన రేఖ ఆవల ఉగ్రవాద వ్యవస్థలను నిర్వీర్యం చేసే నిర్దుష్టమైన లక్ష్యంతో ఈ ఆపరేషన్ చేపట్టమని మంత్రిత్వ శాఖ చెప్పింది. బహుళ స్థాయిల్లో బహుళ అంచెలుగా యుద్ధాలు జరిగే ఈ కాలంలో సమన్వయంతో ఆపరేషన్ అమలు చేయడం మన సైనిక దళాల సన్నద్ధతను , ముందు చూపును ప్రతిఫలించిందనీ, స్పష్టమైన ప్రణాళికలు, సరైన సమాచారం , గూడచర్య సమాచారం ఆధారంగా ప్రతి దశలో ఈ ఆపరేషన్

జరపడంతో లక్ష్యాలను ధ్వంసం చేయడమే తప్ప, చుట్టూ పక్కల ఎటువంటి నష్టం జరగలేదని కూడా రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

EVE. AMIT SHAH-AHMEDABAD:

మూతబడిన ప్రాథమిక వ్యవసాయ పరపతి సంఘాల ఆర్థిక పునరుద్ధరణకు కొత్త విధానం రూపొందిస్తామని కేంద్ర సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు. అహ్మదాబాద్ లోని సైన్స్ సిటీ వద్ద గుజరాత్ రాష్ట్ర సహకార సంఘం ఏర్పాటు చేసిన సహకార సంఘాల సదస్సును ఉద్దేశించి అమిత్ పా మాట్లాడుతూ.... ప్రాథమిక వ్యవసాయు పరపతి సంఘాలను పునరుద్దరించడం ద్వారా ప్రభుత్వం సహకార వ్యవస్థ మౌలీక సదుపాయలను బలోపతం చేయడానికి కట్టుబడి ఉందని తెలిపారు. 2029 నాటికి దేశంలోని ప్రతి గ్రామ పంచాయితిలో ఒక ప్రాథమిక వ్యవసాయ పరపతి సంఘం నెలకొల్పాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని తెలిపారు. సహకార సంఘాల మధ్య సహకారం అనే సూత్రంపై ప్రభుత్వం దృష్టి సారిస్తోందని దీనివల్ల సహకార సంఘాల్లో డిపాజిట్ల మొత్తం 11 వేల కోట్ల రూపాయల మరకు పెరిగిందని ఆయన చెప్పారు. అనంతరం మెహసానా జిల్లాలో ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆయన నరేంద్ర మోడీ ప్రభుత్వం ఆరోగ్య రంగాల్లో గత పది ఏళ్లలో మునుపేన్నడు లేని స్థాయిలో వివిధ పథకాల ద్వారా మార్పులు తీసుకువచ్చిందని చెప్పారు దేశంలో 60 కోట్ల మంది పౌరులు ఆయుప్మాన్. భారత్ పథకం ప్రయోజనాలను అందుకుంటున్నారని గత పదేళ్ళలో దేశంలో అఖిలభారత పైద్య విజ్ఞాన సంస్థల సంఖ్య ఏడు నుంచి 23 కి పెరిగిందని అమిత్ పా తెలియజేశారు.

NSD

SONOWAL-MARITIME CELEBRATIONS:

సముద్రయాన రంగంలో మహిళలకు సాధికారత కర్పించడం వల్ల సమానత్వం సాధించడమే కాదు సృజనాత్మకతను పెరుగుదలను పెంపొందించేందుకు ఇది వ్యూహాత్మకంగా తప్పనిసరి చర్యాన్ని రేవులు, నౌకాయానం, జలమార్గాల శాఖ మంత్రి సర్వానంద సోనోవాల్ అన్నారు. ముంటైలో నిన్న సముద్ర రంగంలో మహిళల అంతర్జాతీయ దినోత్సవం సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడారు. సముద్రయాన రంగంలో మహిళలు పరివర్తన సుస్థిరతకు నాయకత్వం అనే శీర్షికన జరిగిన ఈ కార్యక్రమంలో సముద్రయాన రంగంలో వివిధ విభాగాల్లో మహిళలు మరింతగా పాల్గొనేలా స్ఫూర్తి

కల్పించడం మహిళల విజయాలను గుర్తించడం సవాళను పరిష్కరించడం లక్ష్యంగా కార్యక్రమాలు రూపొందించారు.

NSD

EAM - NETHERLANDS VISIT:

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ జయశంకర్ ఈరోజు నుంచి సెదర్లాండ్స్, డెన్మార్క్, జర్మనీ దేశాల్లో ఆరు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన సందర్భంగా ఆయన ఈ మూడు దేశాల నాయకులను కలుసుకుంటారని, విదేశాంగ మంత్రులతో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు, ప్రాంతీయ అంతర్జాతీయ అంశాల పైన చర్చలు జరుపుతారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. NSD

ISRO – COMMITTEE:

భూ పరిశీలన ఉపగ్రహం EOS - 09 అనే ఉపగ్రహాన్ని నిర్దేశిత కక్యలోకి చేర్చడంలో పిఎస్ఎల్వి రాకెట్ విఫలమైన సంఘటనపై దర్యాప్తు జరిపేందుకు భారత అంతరిక పరిశోధన సంస్థ ఒక కమిటీ ఏర్పాటు చేసింది. ఈ కమిటీ నిన్న అనేక దఫాల చర్చలు జరిపి వైఫల్యానికి కారణాన్ని గుర్తించే ప్రయత్నం చేసిందని ఇస్రో చైర్మన్ వీ నారాయణన్ చెప్పారు. నిన్న శ్రీహరికోట నుంచి ప్రయోగం జరిగిన కొన్ని నిమిషాల్లోనే పిఎస్ఎల్వీ సీ 61 రాకెట్ లో లోపం తలెత్తడంతో భూ పరిశీలన ఉపగ్రహాన్ని కక్షలోకి చేర్చడంలో ఇస్రో విఫలమైంది. మొదటి రెండు దశలు విజయవంతంగా పూర్తి చేసినప్పటికీ మూడో దశలో లోపం తలెత్తి మిషన్ పూర్తి కాలేదని నారాయణ తెలియజేశారు. 22 గంటల కౌంట్ డౌన్ అనంతరం నిన్న ఉదయం 5 గంటల 59 నిమిషాలకు ఈ రాకెట్ యథావిధిగా ప్రయోగించారని అన్ని వ్యవస్థలు కొంత దూరం వరకు సవ్యంగా పనిచేశాయని ఆయన చెప్పారు. అయితే ఇతర ప్రయోగాలు యధాతధంగా కొనసాగుతాయని ఈ ఏడాది సెలకు ఒక ప్రయోగం జరపాలని ఇస్రో నిర్ణయించిందని ఆయన తెలియజేశారు.

NSD

REV DAY. RIJIJU - ALL PARTY DELEGATIONS:

ఆపరేషన్ సింధూర్ నేపథ్యంలో పాకిస్తాన్ ఆధ్వర్యంలో జరిగే ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా మన దేశం పైఖరిని ప్రపంచానికి తెలియచెప్పేందుకు ప్రభుత్వం బహుళపక్ష ప్రతినిధి బృందాలను వివిధ దేశాలకు పంపుతోంది. 59 మంది సభ్యులతో కూడిన ఏడు అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందాలు యుసైటెడ్ సేషన్స్ భద్రత మండలి సభ్యదేశాలతో సహా 32 కీలకమైన భాగస్వామ్య దేశాలను ఈ సెలాఖరులో సందర్భించనున్నాయి. ఉగ్రవాదాన్ని ఏ రూపంలో ఉన్నా ఎదుర్కొనే విషయంలో భారత్లో ఉన్న జాతీయ ఏకాభిప్రాయం కృత నిశ్చయం గురించి వారు తెలియజేస్తారు ఉగ్రవాదం పట్ల జీరో టోలరెన్స్ అనుసరించాలన్న సందేశాన్ని ప్రపంచానికి వారు అందిస్తారు. వివిధ రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన పార్లమెంటు సభ్యులు ప్రముఖ రాజకీయపేత్తలు ప్రముఖ వ్యక్తులు ఈ ప్రతినిధి బృందల్లో ఉంటారు. పదవీ విరమణ చేసిన ఒక దౌత్యవేత్త కూడా బృందంలో ఉంటారు. కాంగ్రెస్ ఎంపీ శశిధరూర్ నాయకత్వంలో బృందం US, Panama, Guyana, Brazil, Colombia సందర్భిస్తుంది. బిజెపి ఎంపీ రవిశంకర్ ప్రసాద్ సేతృత్వంలోని బృందం UK, France, Germany, the EU, Italy, Denmark సందర్శిస్తుంది. జనతాదళ్ యుసైటెడ్ సభ్యుడు సంజయ్ కుమార్ ఝా నాయకత్వంలో బృందం Indonesia, Malaysia, South Korea, Japan, Singapore లో పర్యటించగా బిజెపి సభ్యుడు పైజయంత్ పాండా సేతృత్వంలోని బృందం Saudi Arabia, Bahrain, Kuwait Algeria సందర్పిస్తుంది. సీనియర్ నాయకుడు Ghulam Nabi Azad, BJP MP Nishikant Dubey AIMIM MP Asaduddin Owaisi సభ్యులుగా ఉంటారు . డిఎంకె ఎంపీ కనిమొలి కరుణానిధి ఉండే బృందం Spain, Greece, Slovenia, Latvia, Russia ఎన్సీపీ సందర్భించగా ఎంపీ సుప్రియ శూలే పెంట ఉండే బృందం Egypt, Qatar, Ethiopia, South Africaలో పర్యటిస్తుంది. శివసేన ఎంపి శ్రీకాంత్ ఏకనాథ్ పిండే నాయకత్వంలో బృందం UAE, Liberia, Congo, and Sierra Leoneలో పర్యటిస్తుంది.

NSD

IMD WEATHER:

రానున్న ఐదు రోజుల్లో కర్ణాటక, గోవా, కేరళ, భారత ద్వీపకల్ప రాష్ట్రాల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది ఈశాన్య భారతదేశం పశ్చిమ బెంగాల్లో హిమాలయ సానువుల దిగువ ప్రాంతం సిక్కిం లో కూడా రానున్న ఐదు నుంచి ఆరు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడతాయి. రాజస్థాన్లో పశ్చిమ ప్రాంతాల్లో ఇవాల్టి నుంచి 22వ తేదీ వరకు తీవ్రమైన పేసవి పేడి నెలకొంటుంది. ఒడిశాలో కూడా పేసవి పేడి ఉక్క పోత కొనసాగుతుందని వాతావరణ శాఖ పెల్లడించింది. ఇదిలా ఉండగా దక్షిణ అరేబియా సముద్రం మార్దీవుల్లో సైరుతీ రుతుపవనాలు ముందుకు సాగేందుకు పరిస్థితి అనుకూలంగా ఉంది రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో దక్షిణ బంగాళాఖాతం మధ్య, ఈశాన్య బంగాళాఖాతంలో కూడా రుతు పవనాలు ముందుకు సాగుతాయి.

NSD

IMF PAK:

పాకిస్తాన్కు అందించే సహాయంలో తదుపరి విడతను విడుదల చేసేందుకు అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి ఐఎంఎఫ్ 11 కొత్త షరతులు విధించింది భారత్తో ఉద్రిక్తతలు కొనసాగితే ఆర్థిక సంస్కరణ లక్ష్మాలకు విఘాతం ఏర్పడే ప్రమాదం ఉందని కూడా హెచ్చరించింది ఇప్పుడు కొత్తగా విధించిన 11 షరతులతో పాకిస్తాన్ పై ఆర్థిక సహాయానికి గాను ఐఎంఎఫ్ మొత్తం 50 షరతులు విధించినట్లు అయింది. ఐఎంఎఫ్ నిన్న విడుదల చేసిన స్టాప్ స్థాయి నిపేదికలో భారత పాకిస్తాన్ల మధ్య ఉద్రిక్తతలు కొనసాగడం లేదా పరిస్థితి మరింత కీటిస్తే తాము అందించే ఆర్థిక సహాయానికి సంబంధించిన అసేక అంశాల్లో మార్పు వస్తుందని హెచ్చరించింది.

NSD

TRUMP- RUSSIA UKRAINE TALKS:

అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ఈరోజు రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ యుక్రెన్ అధ్యక్షుడు volodymyr zelensky తో పేరుపేరుగా సమాపేశం కానున్నారు. యుద్ధాన్ని అంతం చేసే ప్రయత్నాల్లో భాగంగా వివిధ దేశాల నాయకులతో కూడా ఆయన సమాపేశాలు జరుపుతారు. ప్రస్తుతం రెండు దేశాల మధ్య యుద్ధం కారణంగా ప్రతి వారం రష్యా, యుక్రెయిన్ సైనికులు 5 పేల మందికి పైగా మరణిస్తున్నారని, ఈ మారణ హోమాన్ని ఆపేందుకు చర్చలు జరుపుతామని ఆయన చెప్పారు. అమెరికా అధ్యక్షుడికి - రష్యా అధ్యక్షుడికి మధ్య టెలిఫోన్లో సంభాషణ జరుగుతుందని రష్యా అధ్యక్ష భవనం ప్రతినిధి తెలీయజేశారు. ఇదిలా ఉండగా తాము నిర్ణయించుకున్న లక్షాలను చేరుకునేందుకు అవసరమైన సైనిక పాటవం తమ వద్ద ఉందని రష్యా అధ్యక్షుడు పుతిన్ చెప్పారు.

అణ్పస్తాలు ఉపయోగించి తప్పు చేసేలాగా తమని అసేకసార్లు ప్రేరేపించినప్పటికీ అటువంటి ఘాతకం జరపకుండానే రష్యా తన యుద్ధ లక్ష్మాలను చేరుకోగల సత్తా కలిగి ఉందని అన్నారు.

NSD

CRICKET – IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి ఢిల్లీలో జరిగిన మ్యాచ్లో గుజరాత్ టైటాన్స్, ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ను 10 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 200 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని ఛేదించే ప్రయత్నంలో గుజరాత్ జట్టులో ఓపెనర్లు సాయి సుదర్శన్, శుభ్ మన్ గిల్ అజేయంగా నిలిచారు. దీంతో గుజరాత్ పాయింట్ల పట్టికలో అగ్రస్థానానికి చేరుకుని ప్లే ఆఫ్ కు అర్హత సంపాదించింది. రాయల్ ఛాలెంజర్స్ టెంగళూరు, పంజాట్ కింగ్స్ కూడా ప్లే ఆఫ్ దశకు చేరుకున్నాయి. అంతకుముందు జరిగిన మ్యాచ్లో పంజాట్ కింగ్స్, రాజస్థాన్ రాయల్స్ ను 10 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఈరోజు లక్స్లో సూపర్ జయింట్స్, ససైజర్స్ హైదరాబాద్ తో లక్నోలోని వాజ్పేయి ఏకాన క్రికెట్ స్టేడియంలో తలపడుతుంది. సాయంత్రం ఏడున్నరకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

DEFENCE MINISTRY

Defence Ministry has said that Operation Sindoor marked a turning point in India's defence doctrine-demonstrating tri-services synergy, strategic depth, and technological dominance. Operation Sindoor, which was initiated in the aftermath of the Pahalgam terror attack, showcased a calibrated, tri-services response with precision, professionalism, and purpose. Operation Sindoor was conceived as a punitive and targeted campaign to dismantle the terror infrastructure across the Line of Control and deeper inside Pakistan. In an age of multi-domain warfare, India's national security architecture has demonstrated the strength of jointness and strategic foresight. Multi-agency intelligence provided confirmation of nine major camps that were eventually targeted in the operation. India's retaliatory action was based on meticulous planning and an intelligence-led approach, which ensured that the operations were conducted with minimal collateral damage.

<><><>

SANJIO::RZ

EP-I

18.05.2025

EVE. AMIT SHAH-AHMEDABAD

Union Home Minister Amit Shah has said that the Narendra Modi government has brought unprecedented changes in the health sector

in the last 10 years through various schemes. Inaugurating the newly constructed building of KK Patel and Madhuben K Patel Nursing College at Gozaria in Mehsana district of Gujarat, Mr Shah said many poor patients of the nearby villages will be benefited from the increased facilities in this nursing college. He said that 60 crore citizens of the country are taking advantage of the Ayushman Bharat scheme. During the last 10 years, the number of AIIMS has increased from seven to 23. Mr. Shah, who is on a two-day visit to Gujarat, is also scheduled to attend several other events in Ahmedabad and Mehsana.

Earlier today, Union Home and Cooperation Minister Amit Shah announced plans for a new policy aimed at the economic revival of Primary Agriculture Credit Societies (PACS) that have been liquidated. Addressing the Cooperatives Conference organized by the Gujarat State Co-operative Union at Science City in Ahmedabad, Mr. Shah emphasized the government's commitment to strengthening the cooperative infrastructure in the country by revitalizing PACS. He also outlined the government's ambitious goal of establishing a PACS in every Panchayat across the country by 2029. Highlighting the government's focus on the principle of Cooperation among Cooperatives, Mr. Shah said that this initiative has led to an increase in cooperative deposits by 11 thousand crore rupees. The event witnessed participation from over 4 thousand cooperative leaders representing 800 cooperatives from the state.

<><> APARNA KHUNT/ AHMEDABAD/ MAIL/ 1547 HRS. SANJIO::RZ EP-I 18.05.2025 SONOWAL-MARITIME CELEBRATIONS

Union Minister of Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal today said that Empowering women in maritime is not just a matter of equity, but a strategic imperative to drive innovation, resilience, and growth in the sector. He was speaking at the inauguration of International Day for Women in Maritime celebrations in Mumbai today. Held under the theme "Women in Maritime: Leading Transformation and Sustainability," the event aims to celebrate achievements, address challenges, and inspire greater participation of women across all areas of the maritime domain.

<><><> C PRARTHNA/ MUMBAI/ MAIL/ 1632 HRS.

EAM-Netherlands VISIT:

External Affairs Minister S. Jaishankar will be on a six-day visit to Netherlands, Denmark and Germany beginning today. Ministry of External Affairs said that Dr. Jaishankar will meet the leadership of these three countries. He will also hold discussions with his counterparts on the entire gamut of bilateral relations and regional and global matters of mutual interest.

ISRO - COMMITTEE

Indian Space Research Organisation (ISRO) has formed a committee to investigate the incident in which a PSLV rocket failed to place earth observation satellite, EOS-09 into its intended orbit. ISRO Chairman V Narayanan said that the committee held several rounds of discussions yesterday to identify the cause. ISRO failed to place its earth observation satellite in orbit after Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV-C61) rocket developed a fault minutes after launch from Sriharikota yesterday. Dr Narayanan said, the rocket is a four-stage vehicle. The first two stages were completed successfully. Responding to a query, Dr Narayanan said, ISRO will proceed with its upcoming launches. He said, the space agency has planned one mission every month this year.

VISHNU DP-I 18.05.2025 REV DAY. RIJIJU - ALL PARTY DELEGATIONS

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has announced that seven All-Party delegations will soon engage with key nations under Operation Sindoor, reflecting India's collective resolve against terrorism. In a social media post, Mr. Rijiju shared the list of MPs and delegations representing this united front. The seven groups comprising 59 Members of Parliament will visit a total of 32 countries. Each delegation will have a retired diplomat also. More from our correspondent:

(V/C-BHANU)

"The first group, led by BJP MP Baijayant Panda, will visit Saudi Arabia, Bahrain, Kuwait, and Algeria. This delegation will include Veteran leader Ghulam Nabi Azad, BJP MP Nishikant Dubey and AIMIM MP Asaduddin Owaisi. The second group, led by BJP MP Ravi Shankar Prasad, will visit the UK, France, Germany, the EU, Italy, and Denmark. The delegation includes, Congress MP Dr Amar Singh, Shiv Sena (UBT) MP Priyanka Chaturvedi and former Union Minister M J Akbar. The third delegration will be led by JDU MP Sanjay Kumar Jha which will visit Indonesia, Malaysia, South Korea, Japan, and Singapore. This delegation will include Yusuf Pathan of Trinamool Congress, John Brittas of CPI(M) and Congress leader Salman Khurshid. The fourth group, led by Shiv Sena MP Shrikant Eknath Shinde, will visit the UAE, Liberia, Congo, and Sierra Leone. BJP's Bansuri Swaraj, BJD's Sasmit Patra, IUML MP E T Mohammed Basheer and former Union Minister S S Ahluwalia will also be a part of this delegation. The fifth delegation, led by Congress MP Shashi Tharoor, will visit the US, Panama, Guyana, Brazil, and Colombia. JMM MP Sarfaraz Ahmad, LJP MP Shambhavi, TDP MP GM Harish Balayogi and Shiv Sena MP Murli Deora are part of the delegation. The sixth delegation, led by DMK MP Kanimozhi Karunanidhi, will visit Spain, Greece, Slovenia, Latvia, and Russia. It includes National Conference MP Mian Altaf Ahmed, Samajawadi party MP Rajeev Rai and RJD MP Prem Chand Gupta. The seventh group will be led by NCP (SCP) MP Supriya Sule, will visit Egypt, Qatar, Ethiopia, and South Africa. This delegation will also include BJP's Rajiv Pratap Rudy and Anurag Singh Thakur, former Union Minister V Muraleedharan as well as Congress MP Manish Tewari. Bhanu Pratap Singh Akashvani News Delhi."

<><> ANUPAM/SUPARNA/1329 HRS

SHUKLA MP-I 19.05.2025

REV. IMD WEATHER

India Meterological Department has forecast heavy to very heavy rainfall in Kerala, Karnataka, Goa and Maharashtra during next 5 days. Heavy to very heavy rainfall accompanied with thunderstorms and lightning is also likely over Northeast India, Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim during next 5 to 6 days. Heat wave conditions are likely over West Rajasthan from today till 22nd of this month. Hot and humid weather is likely to prevail over Odisha today. The weatherman has forecast isolated to scattered light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and gusty winds over Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad, and Himachal Pradesh today till tomorrow. Isolated to scattered light to moderate rainfall is also likely over Uttarakhand till 24th May. Conditions are favorable for further advance of southwest Monsoon over some more parts of south Arabian Sea, Maldives and Comorin area, some more parts of South Bay of Bengal and some more parts of central and northeast Bay of Bengal during next 2 to 3 days.

CB/Suparna/0656

IMF - PAK

International Monetary Fund (IMF) has slapped 11 new conditions on Pakistan for the release of the next tranche of its bailout programme and warned that tensions with India could heighten risks to the scheme's fiscal, external, and reform goals. As per a media report, the IMF slapped 11 more conditions on Pakistan, taking the total conditions to 50. The new conditions imposed on

Pakistan include the parliamentary approval of a new 17.6 trillion rupee budget, an increase in the debt servicing surcharge on electricity bills and lifting restrictions on import of more than three-year-old used cars.



SHUKLA MP-II TRUMP- RUSSIA UKRAINE TALKS

19.05.2025

U.S. President Donald Trump will hold separate conversations today with Russian President Vladimir Putin, Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy, and leaders of various NATO countries in an effort to end the war in Ukraine. In a social media post, Mr. Trump said the talks will focus on stopping the ongoing "bloodbath," which is claiming the lives of over 5,000 Russian and Ukrainian soldiers each week. Kremlin spokesman Dmitry Peskov has confirmed that preparations are underway for the telephone conversation between President Putin and the US President. Meanwhile, Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy met with senior US officials and European leaders in Rome yesterday. In a social media post, Zelenskyy said the discussions covered sanctions against Russia, bilateral trade, defense cooperation, and plans for an upcoming prisoner exchange with Russia, an agreement reached during recent talks in Istanbul.

VISHNU/NET/0600



IPL CRICKET

In IPL Cricket, Gujarat Titans defeated hosts Delhi Capitals by 10 wickets at the Arun Jaitley Stadium last night. Chasing a target of 200 runs, Gujarat's opening pair of Sai Sudharsan and skipper Shubman Gill remained unbeaten and made a tough run-chase look easy, destroying Delhi's bowling attack. Today, hosts Lucknow Super Giants will lock horns with Sunrisers Hyderabad at the Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee Ekana Cricket Stadium in Lucknow. The match will begin at 7:30 PM.